Câmara Municipal de Serrana
Rua Armando Padilha n° 01 — Jardim Boa Vista
Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601- Imps://www.serrana.spleg.br

REQUERIMENTO n° 219/2025

EMENTA: FESTEJOS 30 ANOS DA BANDA E ORQUESTRA MUNICIPAL DE METAIS E

PERCUSSÃO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do  art.  130,

inciso X, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente

REQUERIMENTO escrito, sujeito à deliberação do Plenário, após que seja oficiado ao

Executivo Municipal e seus Órgãos Competentes para o que segue:

Requer que seja analisada, juntamente com todos os "EDIS" desta Douta casa a participação

ATIVA E FETIVA nas comemorações dos 30 (trinta) anos de nossa tão querida Banda.

Pede-se, no entanto, que foi verificado um certo desmazelo com referência à Nossa

Corporação pois, na maioria das vezes não está sendo vista como um dos elementos céleres

de nossa cidade, inclusive sendo detentora de premiações reconhecidas por todo o Brasil.

Destaque se dê, em momento especial na cidade do Milipila, no Chile, fez convite, para uma

apresentação internacional, e que por razões sem uma alegação plausível não foi possível a

realização de tal evento, sem contar vários outros que a mesma não pôde se fazer presente.

Percebe-se que todos querem ver a BANDA PASSAR, mas que na realidade desconhecem o

que esta por trás das cortinas, ou até levados por questões pessoais excluem-na de

participações em atividades festivas e sociais de nosso Município, promovendo um certo

descaso pela corporação. As pessoas que estão do lado de fora ficam cobrando a

participação da Banda nos diversos eventos da cidade, sem terem um esclarecimento do

porquê, não se fazem presente nas apresentações.

Não da para entender, Sr. Presidente, porquê a nossa Banda não tem uma programação

definida no calendário anual Municipal, PORQUE?

Principalmente por qual razão ela é esquecida, não é convidada, e quando se inquere se vai

ou não participar, há, ai um certo desdém deixando-os sem uma reposta.

Pergunta esta, que deve ser levada ao nosso Prefeito e dentro dos questionarnentos se

possa haver uma explicação Plausível sobre porque não se da valor a um espetáculo artístico

desta natureza.

Camara  Municipal de Serrana
Rua Armando Padilha n° 01 — Jardim Boa Vista
Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601- lilips:owv%v%.serrana.sp.leu.bi

É pessoal, é financeiro, é por questões de arranjos orquestrais, de repertório ou de que?????

(pede-se, enquanto Vereadora representante do povo Serranense respostas a estes

inquerimentos.

Verificando a história de nossa Banda relembramos que a mesma em ocasiões passadas

chegou a ter o equivalente a 150 (Cento e Cinquenta) integrantes, entre corpo de musico e

coreográfico, más com o passar do tempo este feito foi sendo desativado, restando hoje

apenas um pequeno grupo de músicos que lutam para o reerguimento desta maravilha que

é nossa ORQUESTRA MUNICIPAL DE METAIS E PERCUSSÃO DE SERRANA.

No entanto Sr. Presidente, neste requerimento em que aventamos, ficam algumas questões

dúbias, porém com intenção de encontrar significados ao que se questiona, porém neste

momento rogo aos demais pares para que possamos providenciar uma comemoração

REFERENTE AOS 30 (TRINTA) ANOS DESTA SINFONIA QUE AGRADA A TODS OS QUE A

HOUVEM.

Refere-se neste momento que se possa criar uma comissão de Vereadores para

apresentarem uma proposta ao SR. Prefeito Municipal, e os departamentos em questão para

que se apresentem uma programação comemorativa a esta memorável data.

Que esta comissão possa se reunir na próxima semana para propor atividades dentro das

competências do executivo. (devido a exiguidade do tempo é preciso de uma definição com

urgência), pois no próximo mês de agosto a mesma esta completando seus trinta anos de

existência.

Na oportunidade registro dados coletados dos principais eventos desenvolvidos pela

Orquestra e suas conquistas.

JUSTIFICATIVA:

EIS 0 RELATO:

"A ORQUESTRA MUNICPAL DE METAIS E PERCUSSÃO DE SERRANA, iniciou suas atividades

em 1995, como BANDA MARCIAL MUNICIPAL DE SERRANA, sendo oficializado pela LEI

706/97, tendo à sua frente o Maestro e Regente, SilvaIdes Aparecido Ferreira, cujo o mesmo

esta em plena atividade até os dias de hoje

A Banda foi criada com o intuito de proporcionar uma atividade Sócio-Cultural, para jovens

de nossa Comunidade, principalmente os mais carentes.

Segundo o Maestro SilvaIdes Aparecido Ferreira a finalidade da Banda e da Orquestra

Municipal de Metais e Percussão (Banda Sinfônica), não é apenas participar de concursos,

mas sim desenvolver trabalhos de integração social através da Arte, possibilitando uma

Câmara Municipal de Serrana
Rua Armando Padilha n° 01 — Jardim Boa Vista
Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601-  littps://w‘N w.serrana.sp.leg.hr

atividade sadia para com os jovens, servindo como um ferramenta Sócio Educacional,

oferecendo oportunidade de se profissionalizar na arte musical, pois, sabe-se que muitos

músicos se tornaram profissionais e são requisitados tocar em Bailes, Casamentos e inclusive

Conjuntos Regionais.

Todas as Escolas deveriam possuir uma Banda ou Fanfarra, pois apesar do investimento, em

longo prazo eles se mostram o mais econômico e eficiente Programa Sócio Educacional

possibilitando trabalhar com grande número de jovens.

Dede sua criação foi criado simultaneamente um núcleo de ensino musical para

proporcionar a formação necessária para os integrantes da Banda, pois, na região de

Ribeirão Preto não existem escolas de músicas que possam servir de Ancora para a formação

individual do aluno, tanto públicas com particulares, e a realidade financeira dos alunos os

impedem de ir para outras regiões para aprenderem a tocar.

Todo esse esforço não está sendo em vão, pois no campo artístico a Banda vem obtendo um

grande progresso ao longo desses anos e no aspecto social também está obtendo grande

êxito na formação individual do aluno, pois estamos atingindo nossos objetivos se tirar os

jovens das ruas e dar-lhes uma nova perspectiva de vida, mostrando-os que existe a

possibilidade de os mesmos crescerem longe das drogas e da violência. Na Banda o jovem

aprende que ele e o pivô do grupo e que suas atitudes refletem em todo o grupo, desta

forma conseguimos fazer com ele compreenda a importância do trabalho em grupo, o que

fez com que a Banda se transformasse numa família para muitos, assim, devido ao grande

crescimento técnico é que em 2005 (dois mil e cinco) a Banda Marcial Municipal de Serrana,

transforma-se em ORQUESTRA MUNICIPAL DE METAIS E PERCUSSÃO DE SERRANA, (BANDA

SINFÔNICA), pela LEI n9. 1076 de 10 de maio de 2005.

Além dos bons resultados nos últimos anos, tivemos uma grane vitória que foi a criação da

Associação das Bandas e Fanfarras da Região de Ribeirão Preto, entidade esta que

atualmente fomenta e gerencia a criação de vários grupos (Fanfarras, Bandas Marciais,

Sinfônicas e Orquestras), em nossa região, o que reflete a seriedade com que a região de

Ribeirão Preto desenvolve suas atividades musicais.

Estes resultados demonstram a boa fase que a corporação vem passando, pois apesar da

corporação estar passando por uma fase de reestruturação, a mesma continua obtendo

bons resultados nos eventos em que participa. Dentre os principais títulos adquiridos pela

corporação nestes anos podemos destacar:

[NA — CAMPEÃ NO CONCURSO DE BANDAS E FANFARRAS DO "FESTIVAL ZEQUINHA DE

ABREU" — SANTA RITA DO PASSA QUATRO — SP, NOS ANOS: 1999; 2000; 2001; 2003; 2009;

2012; 2014; 2018; 2019; 2021; e 2024.

CAMPEA NO CONCURSO DE BANDAS E FANFARRAS DE ITAQUAQUECETUBA/SP em 1999.

Câmara Municipal de Serrana
Rua Armando Padilha n° 01 — Jardim Boa Vista
Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601-  Imps://  \NNA.W.serrana.sp.leu.1)1

CAMPEÃ DO "XI CAMPENATO DE BANADAS E FANFARRAS" CATEGORIA INFANTO JUVENIL —

Realizado pela SECRETAIRA DE ESPORTE E TURISMO DO ESTADO SÃO PAULO — EM 1999.

TETRA CAMPEÃ DO "CONCURSO NACIONAL DA CIDADE DE CAMPO GRANDE — MS em 1999;

2000;2001; e 2002.

VICE CAMPEÃ DO "XIII e XIV CAMPEONATO ESTADUAL DE BANDAS E FANFARRAS

"CATEGORIA JUVENAL — realizado pela SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO DO ESTADO DE

SAO  PAULO, EM 2001 e 2002

VICE CAMPEÃ DO CONCURSO NACIONAL DE BANDAS E FANFARRAS "MASTRO ROSSINI" em

CRISTAIS PAULISTAS — SP Em 2002.

TRI CAMPEÃ DO CONCURSO DE BANDAS E FANFARRAS DA VILA SANTA IZABEL — SP, 2002;

2003; e 2004.

BI-CAMPEÃ DO CONCURSO NACIONAL DE BANDAS E FANFARRAS MAESTRO ROSSINI —

CRISTAIS PAULISTAS — SP em 2003 e 2004.

EXA CAMPEÃ DO CAMPEONATO PAULISTA DE BANMDAS E FANFARRAS realizado pelo

FFABESP (FEDERAÇÃO DE FANFARRAS E BANDAS DO ESTADO DE  SAO  PAULO, em 2003;

2004; 2009; 2012; 2013; e 2014.

TETRA CAMPEÃ DA COPA DO BRASL DE FANFARRAS E BANDAS DE BRAGANÇA PAULISTA em

2009; 2012; 2013; e 2014. Realizado pela FVEDERAÇAO DE FANFARRA E BANDAS DO ESTADO

DE  SAO  PAULO — FFABESP.

VCE CAMPEÃ DO XI e XII CAMPEONATO NACIONAL DE BANDAS E FANFARRAS, realizado pela

CNBR — CONFEDERAÇÃO NACIONALDE BANDAS E FANFARRAS em 2003 e 2004.

32. COLOCADA NA COPA DO BRASIL DE FANFARRAS E BANDAS, realizado no município de

IPERÓ — SP, pela FEDERAÇÃO DE FANFARRAS E BANDAS DE  SAO  PAULO Em dezembro de

2011.

VVICE CAMPEÃ DO XVI — PAULISTÃO 2019, CAMPEONATO ESTADUAL DE BANDAS E

FANFARRAS realizado pela FFABESP — FEDERAÇÃO DE FANFARRAS E BANDAS DO ESTADO DE

SAO  PAULO.

É muito gratificantes esses resultados, pois eles refletem a seriedade e dedicação do

trabalho de nossos músicos e coroam com chave de ouro os finais de semanas e feriados,

ensaiando com afinco, conforme afirma o Maestro Silvaldes AP. Ferreira.

Em complemento às estas informações surge-se dai o questionamento sobre o porque da

não atuação nas escolas.

Que após as devidas aprovações se dê as providências.

Câmara Municipal de Serrana

APROVADO
Na 12a  sessão ordinária

realizada no dia 19/08/2025.

/08/2 25.

PR SIDENTE

Câmara Municipal de Serrana
Rua Armando Padilha n° 01 — Jardim Boa Vista
Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601-  hups://www.serrana.sp.leg.br

QBS: R erido doc ento foi enviado em 30 de maio de 2025

Sala d Se  so 	5 de Julho de 2025.

LUCIA  RL9tAJE SILVPOIA

Vereadora CA ara Municipal deSerrana

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5